
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA RISORSE UMANE, PROGRAMMAZIONE, CONTROLLI E SERVIZI AL 
CITTADINO

PO PARI OPPORTUNITA`, PACE, DIRITTI UMANI, BENESSERE LAVORATIVO

Determinazione n. 5 / 2017   PO PARI OPPORTUNITA`, PACE, DIRITTI UMANI, 
BENESSERE LAVORATIVO

Prot. corr. 3° - 17/24/1-4 (7402)

OGGETTO: Istituzione dell'Albo delle Associazioni e Organizzazioni con indirizzo di 
valorizzazione, promozione e sostegno alla famiglia. 

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che 
• l'Amministrazione  comunale  al  fine  di  perseguire  il  principio  di  sussidiarietà  tra 

famiglia  ed  istituzioni  pubbliche  ha  previsto  nello  Statuto   all''art.  29  bis   la 
costituzione della Consulta della Famiglia quale organo consultivo del Consiglio e 
della  Giunta,  al  fine  di  promuovere  progetti  ed  attività  finalizzati  ad  agevolare 
concretamente le famiglie;

• il Consiglio Comunale con deliberazione n. 75 dd. 6 dicembre 2016 ha approvato il  
Regolamento della Consulta della Famiglia e l'istituzione di un Albo di Associazioni 
e Organizzazioni  senza scopo di lucro con indirizzo di valorizzazione, promozione 
e  sostegno  alla  famiglia  i  cui  rappresentanti  andranno  a  costituire  la  Consulta, 
previa nomina elettiva a cura del Consiglio comunale.

dato atto che a seguito di avviso di avvio di procedura per l'iscrizione nell'Albo, con 
la pubblicazione del "Bando per l'iscrizione nell'albo delle associazioni e organizzazioni 
con indirizzo di valorizzazione, promozione e sostegno alla famiglia", a cui è stata data 
ampia diffusione a mezzo stampa e pubblicato in Rete Civica, le seguenti associazioni e 
organizzazioni,  entro i termini, hanno presentato  richiesta di iscrizione:

prot.gen di data
1. Tiaiutiamonoi Trieste onlus 71834

12/04/17
2. Azzurra Associazione Malattie Rare onlus 72374

12/04/17

Determinazione n. 5 / 2017



.

3. Centro di Aiuto alla Vita – Marisa 72527
12/04/17

4. United Human Rights Trieste Association 72617
12/04/17

5. Comitato Articolo 26 – 72725 13/04/17
6. Consultorio Familiare di Ispirazione Cristiana onlus 72994 13/04/17
7. Consorzio Fhocus – Ricerca, Sviluppo e Formazione 73051 13/04/17
8. Movimento Cattolico per la Famiglia e la Vita onlus 73164

13/04/17
9. Famiglie Nuove del Friuli Venezia Giulia onlus 73367 13/04/17
10.Associazione Nazionale Famiglie Numerose – 73696

13/04/17
11. Associazione Sindacato delle Famiglie per il FVG onlus 73733

13/04/17

preso atto che a seguito dell'avvio della procedura di  verifica dei  requisiti  di  cui 
all'art. 2 del "bando", di controllo della documentazione allegata alla domanda e richieste 
le  opportune  integrazioni,  risultano  essere  idonee  le  seguenti  Associazioni  elencate 
secondo l'ordine di pervenimento al protocollo generale:

1. Tiaiutiamonoi Trieste onlus
2. Azzurra Associazione Malattie Rare onlus
3. Centro di Aiuto alla Vita – Marisa
4. Comitato Articolo 26 – 
5. Consultorio Familiare di Ispirazione Cristiana onlus
6. Movimento Cattolico per la Famiglia e la Vita onlus
7. Famiglie Nuove del Friuli Venezia Giulia onlus
8. Associazione Nazionale Famiglie Numerose – 
9. Associazione Sindacato delle Famiglie per il FVG onlus

ritenuto di non accogliere le  richieste di:
1. United Human Rights Trieste Association per: 
• non espresso nello Statuto l'obbligo di devolvere il patrimonio dell'associazione, in 

caso di  suo scioglimento  per  qualche causa,  ad  altra  associazione,  con finalità 
analoghe e ai fini di pubblica utilità;

• nell'atto costitutivo sono palesate finalità associative difformi dai requisiti  istitutivi 
dell'Albo  delle  Associazioni  e  Organizzazioni  con  indirizzo  di  valorizzazione, 
promozione e sostegno alla famiglia.

2. Consorzio Fhocus – Ricerca, Sviluppo e Formazione per:
• mancanza  del  requisito:  elettività  gratuita  delle  cariche  associative,  ai  fini  dei 

suddetti  requisiti  non sono ammessi  nell'organo di  amministrazione i  membri  di 
diritto  esterni  all'organizzazione  o  persone  nominate  da  terzi  estranei 
all'organizzazione. Ai fini del requisito della gratuità delle prestazioni fornite dagli 
aderenti, è fatto salvo unicamente il rimborso delle spese effettivamente sostenute 
e documentate per l'attività di volontariato prestata entro i limiti  preventivamente 
stabiliti dall'organizzazione

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Determinazione n. 5 / 2017



.

DETERMINA

1. di istituire l'Albo delle Associazioni e Organizzazioni con indirizzo di valorizzazione, 
promozione e sostegno alla famiglia in ottemperanza alla delibera consiliare n. 75 
dd.  6 dicembre 2016;

2. di dare atto che, a seguito di verifica dei requisiti previsti all'art. 2 del bando e della  
documentazione  richiesta,  hanno  titolo  ad  essere  iscritte  all'Albo  le  seguenti  
associazioni elencate secondo l'ordine di pervenimento al protocollo generale:

1. Tiaiutiamonoi Trieste onlus
2. Azzurra Associazione Malattie Rare onlus
3. Centro di Aiuto alla Vita – Marisa; Associazione di Volontariato
4. Comitato Articolo 26 – 
5. Consultorio Familiare di Ispirazione Cristiana onlus
6. Movimento Cattolico per la Famiglia e la Vita onlus
7. Famiglie Nuove del Friuli Venezia Giulia onlus
8. Associazione Nazionale Famiglie Numerose – 
9. Associazione Sindacato delle Famiglie per il FVG onlus

3. di  escludere  dall'iscrizione  all'Albo  per  mancanza  di  requisiti,  come  meglio 
specificato  in  premessa,  United  Human  Rights  Trieste  Association  e  Consorzio 
Fhocus – Ricerca, Sviluppo e Formazione;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Presidente del Consiglio comunale.

IL SEGRETARIO GENERALE

dott. Santi TERRANOVA

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Determinazione n. 5 / 2017



 Atto n. 5 del 23/05/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TERRANOVA SANTI
CODICE FISCALE: TRRSNT56A17C351S
DATA FIRMA: 23/05/2017 14:40:44
IMPRONTA: 16466D941983CD57B16D0E082E6522D2222A0246FB69841AD5DA2628FB34BBFF
          222A0246FB69841AD5DA2628FB34BBFF6239A81B740FBCEDA957D234162F7FB2
          6239A81B740FBCEDA957D234162F7FB2283B4843367C72787A0554BC4356D7FC
          283B4843367C72787A0554BC4356D7FC3EF727C214804F6E4F5CE438A6E0C250


